雲林縣婦女權益-健康醫療照顧與人身安全105年第1次工作小組會議紀錄
1、 會議時間：105年5月12日下午2時
2、 開會地點： 本局4樓禮堂
3、 主持人：楊秘書慧美代理                    記錄：江鳳銖
4、 出席人員：如簽到簿
5、 主席致詞：(略)
陸、各單位工作報告（詳見會議手冊）及主席裁示事項：
1. 有關性侵害案件目前加害人的保護管束有567人，同期被害案件有43件，在保護管束期間成為加害人的案件不曉得有多少？請警察局於下次會議補充資料說明。
2. 目前有警政服務APP，但報告上尚無資料，建議可以分享各單位作為推廣宣導。
3. 子宮頸癌防治、青少年性教育等宣導活動，建議增加受益人數呈現於成果報告。

4. 婦女子宮頸抹片篩檢，請衛生局於下次會議補充確診陽性個案數據。

5. 有關「女性整合性門診」，請確認名稱？並於表格中增列欄位:何時成立?門診時間?是否符合達標。已成立「女性整合性門診」的醫療院所，提供一些獎勵或激勵措施，建議區別優劣標章等級或辦理認證，結合醫療院所評鑑，以提升品質， 對於尚未成立請加強輔導。

6. 衛生所辦理更年期婦女保健宣導，應加強讓更多人知道，對偏鄉地區確實很重要，請提報宣導服務內容，加以分析呈現成果。
7. 建議家暴暨性侵害防治中心依衛生福利部性侵害犯罪事件通報系統，將加害人與被害人服務人數、提供服務內容作分類報告。
柒、提案討論：
提案一
                                  提案單位：社會處

案由: 有關「103年雲林縣婦女團體領導人暨儲備幹部培力計畫」、「103年度促進雲林縣婦女權益公共論壇計畫」所彙整針對本縣婦女權益建議彙整資料，賡續追蹤1案，提請本小組討論後續事宜。

說明：

1、 本案源自103年社會處主辦，強調「參與式民主」之2項計畫所彙整民眾及婦女團體之婦女權益建議。

2、 依據本會104年第3次會議決議，本案2計畫所蒐集彙整之婦女權益建議，請各局處105年度提出相關工作成果並移至各分工小組庚續追蹤。

3、 移至本分工小組之建議及歷次各局處回覆彙整如附件。

辦法：

1、 民眾及婦女團體之建議向來為本府施政所重視，但考量各建議間略有重覆、語意不清或僅為行政作為之細節建議，建請於下次小組會議由衛生局、警察局、家庭暴力暨性侵害防治中心分別對業管範圍之建議做主題分類歸納後提出報告，報告內容應包含：104年相關執行成果、需其他局處配合之處、窒礙難行之原因。

2、 視各單位於下次會議針對此案回應之報告內容，解除列管。

決議：
  一、請衛生局、警察局、家庭暴力暨性侵害防治中心於下次小組會議就業

      管範圍之建議做主題分類歸納後提出報告，並於下次會議前幾天提出
      方便各局處回應。
  二、有需要回應民眾請加註有無回應？回應結果呈現。
壹、有關「103年雲林縣婦女團體領導人暨儲備幹部培力計畫」各婦女團體領導人針對本縣婦女權益建議回應事項：
	序號
	建議事項
	回應事項(請勾選)
	備註

	積極作為未來推動相關業務參考。
	同時為多局(處)業務
	非本局(處)業務
	文句修正建議/其他補充事項

	衛生局

	1
	人類乳突病毒需自費檢查（如：抹片檢查有異狀）。
	□
	□ 可同時建請____________、____________、____________(單位) 作為未來推動相關業務參考。
	□ 建議改分本府____________(單位)參照。
□ 建議改分中央____________(機關)參照。
	目前此項由部份醫療院所以自費提供，非衛生單位推展項目，為早期發現子宮頸癌，國健署仍建議接受子宮頸抹片檢查。

	2
	衛生保健活動進駐民間團體（如新知婦女、真善美聯誼會、婦女保護）。
	□
	□ 可同時建請____________、____________、____________(單位) 作為未來推動相關業務參考。
	□ 建議改分本府____________(單位)參照。
□ 建議函請中央____________(機關)參照。
	可與符合之對象團體配合辦理。

	3
	放寒、暑假前需事先宣導性觀念，避免放假後造成墮胎潮。
	■
	■可同時建請教育處、____________、____________(單位) 作為未來推動相關業務參考。
	□ 建議改分本府____________(單位)參照。
□ 建議函請中央____________(機關)參照。
	業務執行中，每年有40場次暑期墮胎潮宣導。

	4
	子宮頸疫苗未來可免費施打。
	■
	■ 可同時建請教育處 、____________、____________(單位) 作為未來推動相關業務參考。
	□ 建議改分本府____________(單位)參照。
□ 建議函請中央____________(機關)參照。
	尚未實施但已列入施政規劃。

	5
	RU486控管。
	■
	□ 可同時建請____________、____________、____________(單位) 作為未來推動相關業務參考。
	□ 建議改分本府____________(單位)參照。
□ 建議改分中央____________(機關)參照。
	文句修正建議：醫療院所使用RU486應符合管制藥品管理條例之規範。

	6
	提供更年期預防或準備之觀念。
	■
	□ 可同時建請____________、____________、____________(單位) 作為未來推動相關業務參考。
	□ 建議改分本府____________(單位)參照。
□ 建議改分中央____________(機關)參照。
	1、各鄉鎮市衛生所於每年5月(或前、後)辦理更年期婦女保健，宣導預防骨質疏鬆症、尿失禁防治及心血管疾病等：將加強公告活動訊息於本局網站。
2、本局網站/網站連結已建置「中華

民國更年期協會免付費諮詢專線」網站，有相關衛教資訊外，並有諮詢專線號碼。

	7
	衛生局心理諮商應進駐社區宣導使民眾善用資源。
	■
	□ 可同時建請____________、____________、____________(單位) 作為未來推動相關業務參考。
	□ 建議改分本府____________(單位)參照。
□ 建議改分中央____________(機關)參照。
	本局於轄內設置6個諮商站分別雲林縣社區心理衛生中心、土庫衛生所、北港衛生所、二崙衛生所、台西衛生所、口湖衛生所採定點預約諮商服務。各鄉鎮衛生所定期會辦理相關資源宣導以及憂鬱篩檢及轉介服務。

	8
	減重控制活動資訊結合各大醫院。
	■
	□ 可同時建請____________、____________、____________(單位) 作為未來推動相關業務參考。
	□ 建議改分本府____________(單位)參照。
□ 建議改分中央____________(機關)參照。
	結合醫療院所辦理推動健康減重。

	9
	辦理更年期保健課程及提供身體異狀諮詢。
	■
	□ 可同時建請____________、____________、____________(單位) 作為未來推動相關業務參考。
	□ 建議改分本府____________(單位)參照。
□ 建議改分中央____________(機關)參照。
	1、各鄉鎮市衛生所於每年5月(或前、後)辦理更年期婦女保健，宣導預防骨質疏鬆症、尿失禁防治及心血管疾病等：將加強公告活動訊息於本局網站。
2、本局網站/網站連結已建置「中華民國更年期協會免付費諮詢專線」網站，有相關衛教資訊外，並有諮詢專線號碼。

	10
	因應民眾生活作息，辦理婦女健康檢查（如早上買菜時段、晚上跳土風舞時段等）。
	□
	□ 可同時建請____________、____________、____________(單位) 作為未來推動相關業務參考。
	□ 建議改分本府____________(單位)參照。
□ 建議改分中央____________(機關)參照。
	辦理相關檢查時，均配合婦女方便時間。

	警察局與家暴中心

	1
	搭乘大眾運輸工具，避開擁擠車箱，遇危急善用3C用品，並向其他人員求援。
	■
	□ 可同時建請____________、____________、____________(單位) 作為未來推動相關業務參考。
	□ 建議改分本府____________(單位)參照。
□ 建議改分中央____________(機關)參照。

	2
	返家發現疑人物尾隨，可先找鄰里協助，保持冷靜。
	■
	□ 可同時建請____________、____________、____________(單位) 作為未來推動相關業務參考。
	□ 建議改分本府____________(單位)參照。
□ 建議函請中央____________(機關)參照。

	3
	公部門能夠定時檢測公廁等空間是否安裝針孔。
	■
	□ 可同時建請____________、____________、____________(單位) 作為未來推動相關業務參考。
	□ 建議改分本府____________(單位)參照。
□ 建議函請中央____________(機關)參照。
	各單位針對公廁是否安裝針孔有疑慮時，可逕洽各警察分局協助檢測。

	4
	搭乘計程車可善用代叫計程車功能，並記下車牌號碼，也讓親友知道正搭乘計程車；提供優良計程車行供夜歸婦女使用。
	■
	□ 可同時建請____________、____________、____________(單位) 作為未來推動相關業務參考。
	□ 建議改分本府____________(單位)參照。
□ 建議函請中央____________(機關)參照。
	逕向本局各分局暨所屬分駐(派出所洽詢提供協助及服務

	5
	提早教育子女身體自主權及自我保護課程。
	■
	□ 可同時建請_教育處_、_社會處____、____________(單位) 作為未來推動相關業務參考。
	□ 建議改分本府____________(單位)參照。
□ 建議函請中央____________(機關)參照。

	6
	親友聚會應避免喝不明飲料。
	■
	□ 可同時建請____________、____________、____________(單位) 作為未來推動相關業務參考。
	□ 建議改分本府____________(單位)參照。
□ 建議函請中央____________(機關)參照。

	7
	支持嚴正執法，提高社會安全。凝聚共識，推重修法。
	■
	□ 可同時建請____________、____________、____________(單位) 作為未來推動相關業務參考。
	□ 建議改分本府____________(單位)參照。
□ 建議函請中央____________(機關)參照。

	8
	加強弱勢家庭關懷。
	□
	□ 可同時建請____________、____________、____________(單位) 作為未來推動相關業務參考。
	□ 建議改分本府__社會處_______(單位)參照。
□ 建議函請中央____________(機關)參照。

	9
	加強性侵犯出監後監控。
	■
	□ 可同時建請____________、____________、____________(單位) 作為未來推動相關業務參考。
	□ 建議改分本府____________(單位)參照。
□ 建議函請中央____________(機關)參照。

	10
	住宅區監視設備不足，應改善。
	□
	□ 可同時建請____________、____________、____________(單位) 作為未來推動相關業務參考。
	□ 建議改分本府社區營造中心_____(單位)參照。
□ 建議函請中央____________(機關)參照。

	11
	加強反家暴宣導。
	■
	□ 可同時建請____________、____________、____________(單位) 作為未來推動相關業務參考。
	□ 建議改分本府____________(單位)參照。
□ 建議函請中央____________(機關)參照。

貳、有關「103年度促進雲林縣婦女權益公共論壇計畫」所彙整集各婦女團體、婦女福利工作人員、社區婦女針對本縣婦女權益建議回應事項

	序號
	建議事項
	回應事項(請勾選)
	備註

	積極作為未來推動相關業務參考。
	同時為多局(處)業務
	非本局(處)業務
	文句修正建議/其他補充事項

	警察局與家暴中心

	1
	婦女重視人身安全必須從小紮根，建議從小學開始，就加強女學生的人身安全教育，長大後就不會忽略這個問題。
	□
	□ 可同時建請____________、____________、____________(單位) 作為未來推動相關業務參考。
	■ 建議改分本府_教育處___(單位)參照。
□ 建議函請中央____________(機關)參照。

	2
	建議多舉辦婦女人身安全預防講座，鼓勵女性朋友參加。
	■
	□ 可同時建請____________、____________、____________(單位) 作為未來推動相關業務參考。
	□ 建議改分本府____________(單位)參照。
□ 建議函請中央____________(機關)參照。

	3
	最近發生的台大畢業生砍死女友事件，雖然嫌犯不應該，但被害人在交往過程，似乎也疏忽了男女交往的界限，因此正確的兩性交往觀念非常重要，校園應多加強這方面的宣導。
	□
	□ 可同時建請____________、____________、____________(單位) 作為未來推動相關業務參考。
	■ 建議改分本府__教育處_____(單位)參照。
□ 建議函請中央____________(機關)參照。

	4
	倡導婦女人身安全，不能只偏重女性朋友，也要加強男性朋友正確的兩性交往觀念，因此在學校時就應該落實正確的兩性教育。
	□
	□ 可同時建請____________、____________、____________(單位) 作為未來推動相關業務參考。
	■ 建議改分本府__教育處_____(單位)參照。
□ 建議函請中央____________(機關)參照。

	5
	雲林縣傳統觀念普及，多數是男主外女主內的家庭，村民間關係密切，鄰里長是相當具有名氣的資源，因此縣政府應該對村里鄰長做關於人身安全預防知識的教育，使得鄰里長可以率先有這方面的觀念，再由鄰里長為里民舉辦宣導活動，參與的里民可以見到附近如果有人有相同狀況出現，便可以協助，也可能因為這樣一傳十，十傳百使得當地居民皆有此相關知識；再者傳統婦女皆是在家中當家庭主婦，而電視是非常普遍的電器，午餐時間回到家吃飯的人數也不少，應可在電視上觀看人數較多的頻道中午及晚上吃飯時間播放相關宣導影片，即可達到大眾對於人身安全預防知識及救援管道之普及。
	□
	□ 可同時建請____________、____________、____________(單位) 作為未來推動相關業務參考。
	■ 建議改分本府_民政處___(單位)參照。
□ 建議函請中央____________(機關)參照。

	6
	如何加強教育宣導：
(1) 深入社區先對村里幹事進行宣導，再讓村里幹事辦理宣導講座等活動來對村里民做宣導。

(2) 在廟會活動，人潮眾多的時候，跟廟會活動做搭配宣導，以達到宣導成效之提升。

(3) 到學校宣導教導孩童，也讓孩童回家可以告知家中的女性成員。
	■
	■ 可同時建請  民政處___、__教育處__、____________(單位) 作為未來推動相關業務參考。
	□ 建議改分本府____________(單位)參照。
□ 建議函請中央____________(機關)參照。

提案二
                                  提案單位：社會處

案由: 有關制定本縣性別平等政策綱領1案，提請本小組討論相關事宜。

說明：

1、 行政院於100年函頒之「性別平等政策綱領」源自93年「婦女政策
綱領」，係行政院婦女權益促進委員會於99年邀集學者與民間婦女團體撰擬，再經由全國婦女國事會議等超過50場各類型會議，結合政府與民間、中央與地方超過2,000位代表參與後函頒，是為現今國家性別平等政策發展的總方針。

2、 為配合「105年行政院辦理直轄市與縣（市）政府推動性別平等業務輔導獎勵計畫(性別平等考核)」，亦為建立符合本縣在地性別平等政策發展總方針，擬制定本縣性別平等政策綱領。

3、 檢附行政院「性別平等政策綱領」之「人身安全與司法篇」、「健康、醫療與照顧篇」如附件。

辦法：

1、 惠請衛生局、警察局、家暴暨性侵害防治中心與社會處共同以行政院「性別平等政策綱領」之「人身安全與司法篇」、「健康、醫療與照顧篇」為藍本，修訂符合本縣在地特色與各單位業管權責之本縣「性別平等政策綱領」。
2、 修訂意見請於下次委員會(大會)開會前以電子檔送社會處黃經祥科員(Mail：ylhg29130@mail.yunlin.gov.tw)彙辦，委員會開會日期及彙整期限將另行通知。

決議：
  一、「性別平等政策綱領」名稱改為「雲林縣性別平等政策」，並融入
      為雲林縣可執行之地方特色。
  二、可將縣長、立法委員…等選舉政見有關性別平等納入性別平等政
      策內容。
  三、有關各單位修訂意見請於6月15日前送社會處彙整。

[image: image1]
[image: image2.emf]

[image: image3]
[image: image4.emf]
[image: image5.emf]
[image: image6.emf]

捌、臨時動議：

                                               提案人:王招萍委員

案由:建議醫事人員繼續教育訓練要納入性別平等相關課程。
說明:醫事人員應有性別平等觀念，具性別敏感度。
決議:請醫政科、藥政科先行檢視相關醫事人員持續教育訓練是否已納入性別平等議題，尚未納入者請函轉相關公會因應辦理。
[image: image7.png]PRI SR E

4 ,’ FERAERITER

[image: image8.png]j j ,’ HHTHERAS

5] - BOHERMER) © B © B E MR RAANE -

(D) ZREDHESBE (RE - B8 B8) RELHBEE (N2 BRE) 2
HATEHE - BEFETRAUIEBNREARENK « RBHRER
Al FREAHEHMILA T ERERELTE (NRFHASRPE 8
FIMLEAR - RERFDL  REPERIHABHME) -

(2) AfbRRHEMMEAIFHER (NRANGL  RER  HBR  RRAH
2 BMERE ) MAITERMERES  AREEBHB SR TER
BIfF-

(m) BRI FEEEREHT L RBEASMBLZ RS  HIEBAEAATH
BREVASM - BAL TSRS EBRENESRMNES - WFTR
R -

(R) #EBHERERRARBWETHE - FALAERRGILRS  BAATE
B HREHEHE  FORRBEIRERORENN  SURSREIRE
HARBMSESRERE R RREEA -

(X) HSRMEMARRIMA TEERSMNZRAS - GRWEUIENA
B RREMESAREFUER S NEREFA U TERARSTTRE
m/Re

(t) SSFRNMEAMAAEBHORENE  BREs TESESRSS R
RRRUHHEES « MR R TR -

(N\) BUZMREMIERIFHRBEARETHA RS - 2755EK
BXAEAT » ATFHEARBACHR

(J1) FRRESMSALRISRAS + RIBRMRISAR S il e ase -

(1) RESRSTTLEE O ERSERE B BRBE L RBBARZ ST
LA -

B ABEREEHR

(—) HE2E  #HE - ERERECRkHHR - BEEMRIR)  HEESER

oo 024